
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 4 회 일반회계,기타특별회계 가정복지과 ~ 가정복지과

부서: 가정복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인복지 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정복지과 57,261,526 57,300,199 △38,673

국          9,300,725 10,123,737 △823,012

기            124,406 44,144 80,262

분          1,082,714 1,082,714 0

도          8,843,771 9,067,982 △224,211

시         37,909,910 36,981,622 928,288

노인복지 수요확대 35,416,147 33,723,572 1,692,575

국          2,298,048 2,198,048 100,000

분            818,334 818,334 0

도          4,822,584 4,554,073 268,511

시         27,477,181 26,153,117 1,324,064

노인복지 시설 확충 22,099,151 20,655,329 1,443,822

국            499,000 399,000 100,000

도            185,500 85,500 100,000

시         21,414,651 20,170,829 1,243,822

노인의료복지시설 신축 20,071,689 20,071,689 0

국            100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

시         19,871,689 20,071,689 △200,000

405 자산취득비 7,040,000 7,040,000 0

국            100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

시          6,840,000 7,040,000 △200,000

01 자산및물품취득비 7,040,000 7,040,000 0

  ○노인복지시설 신축에 따른 자산취득
            7,040,000          7,040,000                0      7,040,000,000원

국            100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

시          6,840,000 7,040,000 △200,000

오정구노인회사무실 매입 설치 1,443,822 0 1,443,822

405 자산취득비 1,443,822 0 1,443,822

01 자산및물품취득비 1,443,822 0 1,443,822

  ○오정구노인회 사무실이전에 따른 자산취득
               43,822                  0           43,822

  ○토지 및 건물 매입             1,400,000                  0        1,400,000

      43,822,000원

  1,400,000,000원

노인시설 운영 8,159,117 7,910,364 248,753

국            592,598 592,598 0

분            220,574 220,574 0

도          3,566,101 3,397,590 168,511

시          3,779,844 3,699,602 80,242

독거노인도우미파견 320,866 272,866 48,000

국            191,006 191,006 0

도             40,930 40,930 0

시             88,930 40,930 48,000

307 민간이전 320,866 272,866 48,000

국            191,006 191,006 0

도             40,930 40,930 0
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부서: 가정복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             88,930 40,930 48,000

02 민간경상보조 320,866 272,866 48,000

  ○독거노인도우미파견               320,866            272,866           48,000  320,866,000원

국            191,006 191,006 0

도             40,930 40,930 0

시             88,930 40,930 48,000

재가노인복지시설운영 540,797 556,614 △15,817

도            143,635 148,380 △4,745

시            397,162 408,234 △11,072

307 민간이전 540,797 556,614 △15,817

도            143,635 148,380 △4,745

시            397,162 408,234 △11,072

02 민간경상보조 540,797 556,614 △15,817

  ○재가노인복지시설운영               540,797            556,614         △15,817  540,797,000원

도            143,635 148,380 △4,745

시            397,162 408,234 △11,072

노인장기요양 시설급여 2,579,028 2,362,458 216,570

도          2,063,222 1,889,966 173,256

시            515,806 472,492 43,314

301 일반보상금 2,579,028 2,362,458 216,570

도          2,063,222 1,889,966 173,256

시            515,806 472,492 43,314

01 사회보장적수혜금 2,579,028 2,362,458 216,570

  ○노인장기요양 시설급여             2,579,028          2,362,458          216,570  2,579,028,000원

도          2,063,222 1,889,966 173,256

시            515,806 472,492 43,314

가족이 살기 좋은 복지서비스 제공 18,776,014 20,507,262 △1,731,248

국          7,002,677 7,925,689 △923,012

기            124,406 44,144 80,262

분            264,380 264,380 0

도          4,017,787 4,510,509 △492,722

시          7,366,764 7,762,540 △395,776

여성복지시설 지원 2,000,363 1,835,859 164,504

국            124,698 124,698 0

기            124,406 44,144 80,262

도            277,665 275,033 2,632

시          1,473,594 1,391,984 81,610

가정,성폭력피해자 치료,회복프로그램 운영 33,310 22,760 10,550

기             23,317 15,932 7,385

도              4,996 3,414 1,582

시              4,997 3,414 1,583

307 민간이전 33,310 22,760 10,550

기             23,317 15,932 7,385

도              4,996 3,414 1,582

시              4,997 3,414 1,583

02 민간경상보조 33,310 22,760 10,550
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부서: 가정복지과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 여성복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○가정,성폭력피해자 치료,회복프로그램운영(복
    권기금사업)                33,310             22,760           10,550      33,310,000원

기             23,317 15,932 7,385

도              4,996 3,414 1,582

시              4,997 3,414 1,583

가정,성폭력행위자 교정,치료 프로그램 운영 38,160 31,160 7,000

기             26,712 21,812 4,900

도              5,724 4,674 1,050

시              5,724 4,674 1,050

307 민간이전 38,160 31,160 7,000

기             26,712 21,812 4,900

도              5,724 4,674 1,050

시              5,724 4,674 1,050

02 민간경상보조 38,160 31,160 7,000

  ○가정,성폭력행위자 교정,치료프로그램운영(복
    권기금사업)                38,160             31,160            7,000      38,160,000원

기             26,712 21,812 4,900

도              5,724 4,674 1,050

시              5,724 4,674 1,050

청소년 성문화센터 운영 146,954 0 146,954

기             67,977 0 67,977

시             78,977 0 78,977

307 민간이전 146,954 0 146,954

기             67,977 0 67,977

시             78,977 0 78,977

02 민간경상보조 146,954 0 146,954

  ○청소년 성문화센터 운영               146,954                  0          146,954  146,954,000원

기             67,977 0 67,977

시             78,977 0 78,977

가정위주의 아동보호서비스 지원 286,757 287,910 △1,153

국            151,021 139,228 11,793

도             62,413 59,886 2,527

시             73,323 88,796 △15,473

입양아동 양육수당 지원 118,300 116,000 2,300

국             81,410 67,200 14,210

도             17,445 14,400 3,045

시             19,445 34,400 △14,955

301 일반보상금 118,300 116,000 2,300

국             81,410 67,200 14,210

도             17,445 14,400 3,045

시             19,445 34,400 △14,955

01 사회보장적수혜금 118,300 116,000 2,300

  ○입양아동 양육수당               118,300            116,000            2,300  118,300,000원

국             81,410 67,200 14,210

도             17,445 14,400 3,045

시             19,445 34,400 △14,955

장애아동입양양육보조금 33,075 36,528 △3,453
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부서: 가정복지과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 가정위주의 아동보호서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             23,153 25,570 △2,417

도              4,961 5,479 △518

시              4,961 5,479 △518

301 일반보상금 33,075 36,528 △3,453

국             23,153 25,570 △2,417

도              4,961 5,479 △518

시              4,961 5,479 △518

01 사회보장적수혜금 33,075 36,528 △3,453

  ○장애아동입양양육보조금                33,075             36,528          △3,453  33,075,000원

국             23,153 25,570 △2,417

도              4,961 5,479 △518

시              4,961 5,479 △518

지역사회 아동보호 358,717 360,050 △1,333

국             26,269 18,802 7,467

분              8,000 8,000 0

도             99,629 98,029 1,600

시            224,819 235,219 △10,400

아동발달지원계좌 지원 37,527 38,860 △1,333

국             26,269 18,802 7,467

도              5,629 4,029 1,600

시              5,629 16,029 △10,400

301 일반보상금 37,527 38,860 △1,333

국             26,269 18,802 7,467

도              5,629 4,029 1,600

시              5,629 16,029 △10,400

01 사회보장적수혜금 37,527 38,860 △1,333

  ○아동발달지원계좌지원                37,527             38,860          △1,333  37,527,000원

국             26,269 18,802 7,467

도              5,629 4,029 1,600

시              5,629 16,029 △10,400

보육서비스 기반강화 291,989 288,989 3,000

국             13,500 10,500 3,000

도              1,750 1,750 0

시            276,739 276,739 0

보육전자바우처사업 10,000 7,000 3,000

국             10,000 7,000 3,000

201 일반운영비 10,000 7,000 3,000

국             10,000 7,000 3,000

03 행사운영비 10,000 7,000 3,000

  ○보육전자바우처 사업                10,000              7,000            3,000  10,000,000원

국             10,000 7,000 3,000

보육시설 지원 7,559,691 7,497,060 62,631

국          3,128,105 3,115,294 12,811

도          1,874,314 1,879,900 △5,586

시          2,557,272 2,501,866 55,406

종사자 인건비 지원 6,334,039 6,224,968 109,071
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부서: 가정복지과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          3,125,555 3,112,484 13,071

도          1,562,579 1,556,242 6,337

시          1,645,905 1,556,242 89,663

307 민간이전 6,334,039 6,224,968 109,071

국          3,125,555 3,112,484 13,071

도          1,562,579 1,556,242 6,337

시          1,645,905 1,556,242 89,663

02 민간경상보조 6,334,039 6,224,968 109,071

  ○정부지원 보육시설 종사자 인건비
            6,334,039          6,224,968          109,071      6,334,039,000원

국          3,125,555 3,112,484 13,071

도          1,562,579 1,556,242 6,337

시          1,645,905 1,556,242 89,663

민간시설교재교구비 2,700 3,220 △520

국              1,350 1,610 △260

도                675 805 △130

시                675 805 △130

307 민간이전 2,700 3,220 △520

국              1,350 1,610 △260

도                675 805 △130

시                675 805 △130

02 민간경상보조 2,700 3,220 △520

  ○민간보육시설 교재교구비                 2,700              3,220            △520  2,700,000원

국              1,350 1,610 △260

도                675 805 △130

시                675 805 △130

정부지원시설종사자처우개선비 567,747 601,080 △33,333

도            170,324 180,324 △10,000

시            397,423 420,756 △23,333

301 일반보상금 567,747 601,080 △33,333

도            170,324 180,324 △10,000

시            397,423 420,756 △23,333

01 사회보장적수혜금 567,747 601,080 △33,333

  ○정부지원보육시설 종사자 처우개선비
              567,747            601,080         △33,333      567,747,000원

도            170,324 180,324 △10,000

시            397,423 420,756 △23,333

장애아영아반특수근무수당 66,850 65,850 1,000

도             20,055 19,755 300

시             46,795 46,095 700

301 일반보상금 66,850 65,850 1,000

도             20,055 19,755 300

시             46,795 46,095 700

01 사회보장적수혜금 66,850 65,850 1,000

  ○장애아·영아반 특수근무수당                66,850             65,850            1,000  66,850,000원

도             20,055 19,755 300

시             46,795 46,095 700
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부서: 가정복지과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정부지원시설교재교구비 56,200 56,200 0

도             16,860 15,840 1,020

시             39,340 40,360 △1,020

307 민간이전 56,200 56,200 0

도             16,860 15,840 1,020

시             39,340 40,360 △1,020

02 민간경상보조 56,200 56,200 0

  ○정부지원보육시설 교재교구비                56,200             56,200                0  56,200,000원

도             16,860 15,840 1,020

시             39,340 40,360 △1,020

보육시설대체인력인건비 5,000 8,000 △3,000

도              1,500 1,500 0

시              3,500 6,500 △3,000

307 민간이전 5,000 8,000 △3,000

도              1,500 1,500 0

시              3,500 6,500 △3,000

02 민간경상보조 5,000 8,000 △3,000

  ○보육시설 대체인력 인건비                 5,000              8,000          △3,000  5,000,000원

도              1,500 1,500 0

시              3,500 6,500 △3,000

민간보육시설보육교사처우개선비 26,211 38,990 △12,779

도              7,863 11,688 △3,825

시             18,348 27,302 △8,954

301 일반보상금 26,211 38,990 △12,779

도              7,863 11,688 △3,825

시             18,348 27,302 △8,954

01 사회보장적수혜금 26,211 38,990 △12,779

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비
               26,211             38,990         △12,779      26,211,000원

도              7,863 11,688 △3,825

시             18,348 27,302 △8,954

외국인근로자 자녀 보육교사 인건비 지원 9,120 7,200 1,920

도              2,736 2,160 576

시              6,384 5,040 1,344

307 민간이전 9,120 7,200 1,920

도              2,736 2,160 576

시              6,384 5,040 1,344

02 민간경상보조 9,120 7,200 1,920

  ○외국인근로자 자녀 보육교사 인건비 지원
                9,120              7,200            1,920      9,120,000원

도              2,736 2,160 576

시              6,384 5,040 1,344

가정보육교사제도 운영 148,572 165,772 △17,200

도             74,286 82,886 △8,600

시             74,286 82,886 △8,600
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부서: 가정복지과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 148,572 165,772 △17,200

도             74,286 82,886 △8,600

시             74,286 82,886 △8,600

02 민간경상보조 148,572 165,772 △17,200

  ○가정보육교사제도 운영               148,572            165,772         △17,200  148,572,000원

도             74,286 82,886 △8,600

시             74,286 82,886 △8,600

신종인플루엔자 예방관리 17,472 0 17,472

도              8,736 0 8,736

시              8,736 0 8,736

201 일반운영비 17,472 0 17,472

도              8,736 0 8,736

시              8,736 0 8,736

01 사무관리비 17,472 0 17,472

  ○보육시설 손세정제 구입                17,472                  0           17,472  17,472,000원

도              8,736 0 8,736

시              8,736 0 8,736

보육아동 지원 4,735,063 6,693,960 △1,958,897

국          2,339,897 3,297,980 △958,083

도          1,184,495 1,678,390 △493,895

시          1,210,671 1,717,590 △506,919

취업여성 보육 지원 61,240 98,000 △36,760

도             17,532 29,400 △11,868

시             43,708 68,600 △24,892

307 민간이전 61,240 98,000 △36,760

도             17,532 29,400 △11,868

시             43,708 68,600 △24,892

02 민간경상보조 61,240 98,000 △36,760

  ○취업여성 보육 지원                61,240             98,000         △36,760  61,240,000원

도             17,532 29,400 △11,868

시             43,708 68,600 △24,892

차등보육료 지원 3,019,372 4,210,140 △1,190,768

국          1,509,686 2,105,070 △595,384

도            754,843 1,052,535 △297,692

시            754,843 1,052,535 △297,692

307 민간이전 3,019,372 4,210,140 △1,190,768

국          1,509,686 2,105,070 △595,384

도            754,843 1,052,535 △297,692

시            754,843 1,052,535 △297,692

02 민간경상보조 3,019,372 4,210,140 △1,190,768

  ○저소득층 차등보육료 지원             3,019,372          4,210,140      △1,190,768  3,019,372,000원

국          1,509,686 2,105,070 △595,384

도            754,843 1,052,535 △297,692

시            754,843 1,052,535 △297,692

만5세아 무상보육료 지원 840,032 912,000 △71,968

국            420,016 456,000 △35,984
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부서: 가정복지과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            210,008 228,000 △17,992

시            210,008 228,000 △17,992

307 민간이전 840,032 912,000 △71,968

국            420,016 456,000 △35,984

도            210,008 228,000 △17,992

시            210,008 228,000 △17,992

02 민간경상보조 840,032 912,000 △71,968

  ○만5세아 무상보육료 지원               840,032            912,000         △71,968  840,032,000원

국            420,016 456,000 △35,984

도            210,008 228,000 △17,992

시            210,008 228,000 △17,992

장애아 무상보육료 563,554 1,006,100 △442,546

국            282,800 503,050 △220,250

도            140,377 251,525 △111,148

시            140,377 251,525 △111,148

307 민간이전 563,554 1,006,100 △442,546

국            282,800 503,050 △220,250

도            140,377 251,525 △111,148

시            140,377 251,525 △111,148

02 민간경상보조 563,554 1,006,100 △442,546

  ○장애아 무상보육료 지원               563,554          1,006,100        △442,546  563,554,000원

국            282,800 503,050 △220,250

도            140,377 251,525 △111,148

시            140,377 251,525 △111,148

두자녀 이상 보육료 지원 250,865 467,720 △216,855

국            127,395 233,860 △106,465

도             61,735 116,930 △55,195

시             61,735 116,930 △55,195

307 민간이전 250,865 467,720 △216,855

국            127,395 233,860 △106,465

도             61,735 116,930 △55,195

시             61,735 116,930 △55,195

02 민간경상보조 250,865 467,720 △216,855

  ○두자녀이상 보육료 지원               250,865            467,720        △216,855  250,865,000원

국            127,395 233,860 △106,465

도             61,735 116,930 △55,195

시             61,735 116,930 △55,195
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